EEE INSTITUTO FEDERAL

PROCESSO SELETIVO:

Rondoénia

PROCESSO SELETIVO DA POS-GRADUAGAO m PSPG/VHA de 2025/1

UNIDADE ACADEMICA:

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

0313 - P6s-Graduagao Lato Sensu em Ensino de Ciéncias e Matematica (VILHENA)

CURSO:

Pés-Graduacéo Lato Sensu em Ensino de Ciéncias e

Matematica

Egresso IFRO Pos

# N. Insc. Nome Completo
JOSE MARIA ARROIO
4 287656
EVANGELISTA
ARIEL SANTOS
5 288590
MROJINSKI
Pos-AC

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57

TIPO:

Especializagao

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

0.00

25.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicagdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

0.00

20.00

EDITAL:

EDITAL N° 9/2025/VLH - CGAB/IFRO - POS-GRADUAGAO
RELATORIO:

12 Chamada

MODALIDADE:

Presencial

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

20.00

TURNO:
Integral
Producéo
Cientifica:
Publicacéo de Formacao
artigos Académica:
cientificos Curso de
completos, Graduacéao
capitulos de reconhecido
livros e livros pelo MEC

nos ultimos 5
anos

0.00

25.00

100.00

50.00

CAMPUS/POLO:

CAMPUS VILHENA

Média Geral

40.00

28.00

Dt. Nasc

04/11/1987

05/03/1999

Cota

Egresso
IFRO P6s

Egresso
IFRO Pos

Péagina 1 de 6



# N. Insc.
1 288142
2 287654
3 287657
4 289238
5 287671
6 289205
7 288749
8 289246
9 288141
10 287770
11 288646

=II INSTITUTO FEDERAL

Nome Completo

EMERSON DAMASCENO
DA SILVA

CARLA ADRIELE RAMOS
COELHO (TESTE
CEA/IFRO)

KELLY CRISTIANE
CATAFESTA (TESTE CEA)

RAIANE ALVES
VELASQUE HURTADO

ESTHER CAROL SALINAS
MEDRANO

ELISANDRA OLIVEIRA
DAS NEVES

ALEX GOMES PEREIRA
CLEILSON SILVA ALVES

HELIOMAR SOUZA DO
NASCIMENTO

DARLA MIRIS
RODRIGUES DE OLIVEIRA

MARIA GIRLANIA
FREIRES DE MATOS

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57

Rondoénia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

75.00

100.00
100.00

100.00

0.00

0.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicacdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00
40.00

100.00

100.00

100.00

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00

100.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00
100.00

50.00

100.00

50.00

Formacao
Académica:
Curso de
Graduacéao
reconhecido
pelo MEC

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

50.00
100.00

50.00

100.00

100.00

Média Geral

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

95.00

90.00
88.00

80.00

80.00

70.00

Dt. Nasc

18/08/1982

30/09/1984

26/08/1987

06/12/1992

28/02/2007

11/12/1986

19/09/1993
30/06/1991

22/03/1984

03/05/1996

20/08/2002

Cota

Pos-Pardo

Pos-AC

Egresso
IFRO P6s

Pos-AC

Pos-Pardo

Pos-PCD

Pos-Pardo

Pos-Pardo
Pos-Pardo

Egresso
IFRO P6s

Pos-AC

Péagina 2 de 6



12

13

14

15

16

17

18

Pos-Indigena

N. Insc.

288705

288068

289105

288087

289237

288119

288347

Nome Completo

WALTER MANOEL

OLIVEIRA SOUZA

LUCAS MARQUES DE

OLIVIERA

MARCELLA DA SILVA

FARIA EIRAS

CRISTIANE DA SILVA

SANTOS LARIOS

ALINE JANUARIO
CAMPOS

ANTONIO MALONE
FERNANDES CRUZ

RAFAEL CARDOSO DINIZ

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57

INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

100.00

25.00

100.00

100.00

100.00

75.00

75.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicacdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

60.00

100.00

20.00

0.00

0.00

60.00

0.00

Capacitacao:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

80.00

100.00

100.00

100.00

20.00

100.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

25.00

25.00

0.00

0.00

0.00

25.00

0.00

Formacao
Académica:
Curso de
Graduacéao
reconhecido
pelo MEC

50.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Média Geral

67.00

66.00

64.00

60.00

60.00

56.00

55.00

Dt. Nasc

26/03/1990

26/05/1998

13/10/1985

24/05/1983

18/05/1999

17/05/1993

04/01/2000

Cota

Pos-AC

Pos-Pardo

Pos-AC

Egresso
IFRO Pos

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Péagina 3 de 6



BB Rondbnia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

# N. Insc. Nome Completo

ONESIMO TSEREDZADZI
IWE RURI O

1 288500 25.00

Pos-Pardo

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
Gltimos 5 anos

# N. Insc. Nome Completo

KEROLAINE CRISTINI
MADUREIRA FERNANDES
EDILAINE PEREIRA DA
SILVA

ANGELA MARIA SOARES
PACHECO COMINI

10 289042 0.00

11 289245 75.00

12 289244 75.00

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57

EEE INSTITUTO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicacdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

20.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicac6es
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
Gltimos 5 anos

20.00

0.00

0.00

Capacitacao:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

20.00

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificagao
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
Gltimos 5 anos

100.00

20.00

60.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

25.00

Producéo
Cientifica:
Publicacao de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

0.00

0.00

0.00

Formacao
Académica:
Curso de
Graduacéao
reconhecido
pelo MEC

50.00

Formacao
Académica:
Curso de
Graduacdo
reconhecido
pelo MEC

100.00

100.00

50.00

Média Geral

28.00

Média Geral

44.00

39.00

37.00

Dt. Nasc

03/01/1989

Dt. Nasc

09/11/1993

06/09/1989

27/04/1979

Cota

Pos-Indigen
a

Cota

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Péagina 4 de 6



[ 11
HEEE INSTITUTO FEDERAL
BB Ronddnia

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educac@o Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

EDILAYNE BEZERRA

13 280181 0.00 0.00 60.00 0.00 100.00 32.00 09/11/1990  Pos-Pardo
ROSENIR PINHEIRO
14 288235 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 20.00 23/01/1984  Pos-Pardo
RIBEIRO
Pos-PCD

Nenhum classificado na cota.

Pos-Preto

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57 Péagina 5 de 6



[ 11
HEEE INSTITUTO FEDERAL
BB Ronddnia

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educac@o Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

1 287989 PEDRO GUIEZI MANUEL 100.00 0.00 20.00 0.00 100.00 44.00 25/05/1997 Pos-Preto

2 289247  PAULA SANTOS 50.00 0.00 40.00 0.00 100.00 38.00 07/07/1990 Pos-Preto
PAULO SERGIO MOREIRA

3 288966 JU;JDC,)QS GlIoMO 0.00 40.00 40.00 0.00 100.00 36.00 02/09/1993 Pos-Preto

Documento gerado em 25/04/2025 11:01:57 Péagina 6 de 6



