

**PROCESSO SELETIVO:**

PROCESSO SELETIVO DA PÓS-GRADUAÇÃO ■ PSPG/VHA de 2025/1

**UNIDADE ACADÉMICA:**

0313 - Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (VILHENA)

**CURSO:**

Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática

**TIPO:**

Especialização

**EDITAL:**

EDITAL Nº 9/2025/VLH - CGAB/IFRO - PÓS-GRADUAÇÃO

**RELATÓRIO:**

1ª Chamada

**MODALIDADE:**

Presencial

**TURNO:**

Integral

**CAMPUS/POLO:**

CAMPUS VILHENA

## Egresso IFRO Pós

#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
4	287656	JOSE MARIA ARROIO EVANGELISTA	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	40.00	04/11/1987	Egresso IFRO Pós
5	288590	ARIEL SANTOS MROJINSKI	25.00	20.00	20.00	25.00	50.00	28.00	05/03/1999	Egresso IFRO Pós

## Pos-AC



#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	288142	EMERSON DAMASCENO DA SILVA	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	18/08/1982	Pos-Pardo
2	287654	CARLA ADRIELE RAMOS COELHO (TESTE CEA/IFRO)	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	30/09/1984	Pos-AC
3	287657	KELLY CRISTIANE CATAFESTA (TESTE CEA)	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	26/08/1987	Egresso IFRO Pós
4	289238	RAIANE ALVES VELASQUE HURTADO	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	06/12/1992	Pos-AC
5	287671	ESTHER CAROL SALINAS MEDRANO	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	28/02/2007	Pos-Pardo
6	289205	ELISANDRA OLIVEIRA DAS NEVES	75.00	100.00	100.00	100.00	100.00	95.00	11/12/1986	Pos-PCD
7	288749	ALEX GOMES PEREIRA	100.00	100.00	100.00	100.00	50.00	90.00	19/09/1993	Pos-Pardo
8	289246	CLEILSON SILVA ALVES	100.00	40.00	100.00	100.00	100.00	88.00	30/06/1991	Pos-Pardo
9	288141	HELIOMAR SOUZA DO NASCIMENTO	100.00	100.00	100.00	50.00	50.00	80.00	22/03/1984	Pos-Pardo
10	287770	DARLA MIRIS RODRIGUES DE OLIVEIRA	0.00	100.00	100.00	100.00	100.00	80.00	03/05/1996	Egresso IFRO Pós
11	288646	MARIA GIRLANIA FREIRES DE MATOS	0.00	100.00	100.00	50.00	100.00	70.00	20/08/2002	Pos-AC



#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
12	288705	WALTER MANOEL OLIVEIRA SOUZA	100.00	60.00	100.00	25.00	50.00	67.00	26/03/1990	Pos-AC
13	288068	LUCAS MARQUES DE OLIVIERA	25.00	100.00	80.00	25.00	100.00	66.00	26/05/1998	Pos-Pardo
14	289105	MARCELLA DA SILVA FARIA EIRAS	100.00	20.00	100.00	0.00	100.00	64.00	13/10/1985	Pos-AC
15	288087	CRISTIANE DA SILVA SANTOS LARIOS	100.00	0.00	100.00	0.00	100.00	60.00	24/05/1983	Egresso IFRO Pós
16	289237	ALINE JANUÁRIO CAMPOS	100.00	0.00	100.00	0.00	100.00	60.00	18/05/1999	Pos-Pardo
17	288119	ANTONIO MALONE FERNANDES CRUZ	75.00	60.00	20.00	25.00	100.00	56.00	17/05/1993	Pos-Pardo
18	288347	RAFAEL CARDOSO DINIZ	75.00	0.00	100.00	0.00	100.00	55.00	04/01/2000	Pos-Pardo

Pos-Indígena



#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	288500	ONESIMO TSEREDZADZI IWE RURI O	25.00	20.00	20.00	25.00	50.00	28.00	03/01/1989	Pos-Indígena

## Pos-Pardo

#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
10	289042	KEROLAINÉ CRISTINI MADUREIRA FERNANDES	0.00	20.00	100.00	0.00	100.00	44.00	09/11/1993	Pos-Pardo
11	289245	EDILAINÉ PEREIRA DA SILVA	75.00	0.00	20.00	0.00	100.00	39.00	06/09/1989	Pos-Pardo
12	289244	ANGELA MARIA SOARES PACHECO COMINI	75.00	0.00	60.00	0.00	50.00	37.00	27/04/1979	Pos-Pardo



#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
13	289181	EDILAYNE BEZERRA FELIX	0.00	0.00	60.00	0.00	100.00	32.00	09/11/1990	Pos-Pardo
14	288235	ROSENIR PINHEIRO RIBEIRO	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	20.00	23/01/1984	Pos-Pardo

## Pos-PCD

Nenhum classificado na cota.

## Pos-Preto



#	N. Insc.	Nome Completo	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, aperfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Formação Acadêmica: Curso de Graduação reconhecido pelo MEC	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
1	287989	PEDRO GUIEZA MANUEL	100.00	0.00	20.00	0.00	100.00	44.00	25/05/1997	Pos-Preto
2	289247	PAULA SANTOS	50.00	0.00	40.00	0.00	100.00	38.00	07/07/1990	Pos-Preto
3	288966	PAULO SÉRGIO MOREIRA JÚNIOR	0.00	40.00	40.00	0.00	100.00	36.00	02/09/1993	Pos-Preto